Дело № 5-1-704/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 ноября 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Скорнякова /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, трудоустроенного руководителем проекта /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: г/данные изъяты/, проживающего по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району составлен протокол об административном правонарушении в отношении Скорнякова К.В. руководителя проекта /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, являясь лицом, ответственным лицом за производство работ на объекте: «Ремонт автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н - 263 Октябрьское - Докучаево км 10+930 - км 28+219», не выполнил возложенные на него обязанности по обеспечению безопасности движения в местах проведения работ.
В судебное заседание Скорняков К.В. не явился, извещён надлежащим образом, что подтверждается возвращенными конвертами с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России»      от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Скорнякова К.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях руководителя проекта Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «ГРАД» Скорнякова К.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу /данные изъяты/ об административном правонарушении        от /данные изъяты/ года, составленного в отношении Скорнякова К.В. руководителя проекта /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, являясь лицом, ответственным лицом за производство работ на объекте: «Ремонт автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н - 263 Октябрьское - Докучаево             км 10+930 - км 28+219», не выполнил возложенные на него обязанности по обеспечению безопасности движения в местах проведения работ.
Так, /данные изъяты/г. в период времени с 15.10ч. по 15.40ч. на автомобильной дороге общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н - 263 «Октябрьское - Докучаево» км 10 + 930 по км 28 + 219, Скорняков К.В., будучи ответственным лицом за производство работ на объекте: «Ремонт автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н - 263 «Октябрьское - Докучаево» км 10+930 - км 28+219», предметом которого является выполнение работ по текущему ремонту автомобильной Дороги общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н - 263 «Октябрьское - Докучаево»          км 10+930 - км 28+219, допустил следующие нарушения:
- в нарушение п. 4.1 ГОСТ Р 58350 - 2019 «Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения» в зоне предупреждения работ на автомобильной дороге отсутствуют дорожные знаки 1.25 «Дорожные работы», повторные дорожные знаки 1.25 с табличками 8.3.1 - 8.3.2 «Направление действия»;
- в нарушение п. 6.1.4.2 ГОСТ Р 58350 - 2019 «Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения» в зоне предупреждения на автомобильной дороге отсутствует дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен», а также дублирующий знак 3.20;
- в нарушение п. 6.1.4.3 ГОСТ Р 58350 - 2019 «Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения» в зоне производства работ на автомобильной дороге отсутствуют дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости».
В соответствии с п. 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года      № 1090, должностные и иные лица ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.
Исходя из требований ГОСТ Р 58350 - 2019 «Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения», утвержденного и введенного в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 13 февраля 2019 года      № 30-ст:
- п. 4.1 - при проведении долгосрочных и краткосрочных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог, а также других работ на участках проезжей части, обочин, откосов земляного полотна, разделительной полосы, тротуаров, пешеходных и велосипедных дорожек, трамвайных путей и железнодорожных переездов для обустройства зоны работ используют временные технические средства организации дорожного движения по ГОСТ 32757 и прочие средства, предусмотренные настоящим стандартом;
- п. 6.1.4.2 - знак 3.20 применяют в зоне работ на дорогах с тремя и менее полосами движения в обоих направлениях при закрытии или уменьшении ширины как минимум одной полосы движения, а также на участках дорог с необеспеченной видимостью встречного автомобиля по ГОСТ Р 52289 - 2017, зону действия знака в этом случае определяют по протяженности опасного участка;
- п. 6.1.4.3 - ограничение скорости движения с помощью знака 3.24 вводят на участке проведения работ в случаях уменьшения числа полос движения или сужения дороги в рабочей зоне, при ограничении видимости или несоответствии состояния проезжей части, обочин и разделительной полосы требованиям ГОСТ Р 50597.
Максимальную скорость движения на участке проведения работ устанавливают в соответствии с таблицами Е.1, Е.2 (приложение Е).
Если на участке проведения работ устанавливают максимальную скорость, отличающуюся от максимальной скорости движения на предшествующем участке на 20 км/ч и более, применяют ступенчатое ограничение скорости по ГОСТ 52289. Допускается применять ступенчатое ограничение скорости по этапам в соответствии с таблицей Е.3 (приложение Е).
Знак дублируют по ГОСТ Р 52289.
В соответствии со ст. 46 Федерального закона от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании» со дня вступления в силу настоящего Федерального закона впредь до вступления в силу соответствующих технических регламентов требования к продукции, или связанным с ними процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными документами федеральных органов исполнительной власти, подлежат обязательному исполнению только в части, соответствующей целям:
- защиты жизни и здоровья граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества;
- охраны окружающей среды, жизни или здоровья животных и растений;
Таким образом, требования Государственных стандартов Российской федерации направленных на обеспечение безопасности дорожного движения подлежат обязательному исполнению.
Согласно ст. ст. 1, 2 Федерального закона от 10.12.1995г. № 196-ФЗ                  «О безопасности дорожного движения» задачами настоящего Федерального закона являются: охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий. Безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.
В соответствии с ч. 6 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007г. № 257-ФЗ        «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 10.12.1995г. № 196-ФЗ              «О безопасности дорожного движения» основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.
В силу ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Согласно договора субподряда № 511 - ЕП - 24 на выполнение работ по текущему ремонту на объекте: «Ремонт автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н - 263 Октябрьское - Докучаево              км 10+930 - км 28+219» установлено, что работы по текущему ремонту поручены /данные изъяты/.
Согласно полученных сведений из /данные изъяты/ приказом № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ «О назначении ответственных» ответственным за производство работ на объекте: «Ремонт автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н - 263 Октябрьское - Докучаево              км 10+930 - км 28+219» назначен руководитель проекта Скорняков Кирилл Васильевич.
Согласно приказу /данные изъяты/ № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. на гр. Скорняков /данные изъяты/ назначен на должность руководителя проекта.
Согласно должностной инструкции, утвержденной генеральным директором /данные изъяты/, на руководителя проекта возложены обязанности по подготовке строительного производства на участке строительства.
Данное нарушение явилось угрозой безопасности дорожного движения, тем самым были выявлены признаки административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена ст. 12.34 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ предусмотрена ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Объект правонарушения - безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан, Правила дорожного движения, Правила по охране дорог и дорожных сооружений.
Объективная сторона правонарушения характеризуется действием (бездействием) и выражается в нарушении правил: а) проведения ремонта и содержания дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений в безопасном для дорожного движения состоянии; б) либо в непринятии мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, запрещению или ограничению дорожного движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Субъективная сторона характеризуется виной в форме умысла или неосторожности.
Субъектами административного правонарушения признаются как должностные лица, так и юридические лица.
Допущенные нарушения могли повлечь негативные последствия, в том числе, для безопасности жизни и здоровья людей, участников дорожного движения.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Скорнякова К.В., учитывая вышеизложенные обстоятельства, мировой судья пришёл к выводу о назначении ему административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.34, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Скорнякова /данные изъяты/ – руководителя проекта /данные изъяты/ - признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
/данные изъяты/.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Скорнякова К.В. об административной ответственности по ч. 1   ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Платежный документ об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина